Anno Domini rnillesimo ducentessirno sexagessimo, indictione
prima, die septirno 

'intrante 
decembre. In rnonesterio Ciuitatensi.
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Presentibus donino Siurido presbitero, fratre Alberto, Iohanne de

Saceno, Cussio Ciaitatensi et aliis. Dorninus Conradus d.e Butisberg
pro rernedio anírne sue dedit ontnern adoocaciarn quarn babebat in
uno lnanso dicti monesterii in uilla de Bradi7 eundem refutans in
rnanibus donzine Gisle Dei gratia abbatissa dicti monesterii.

Ego Hermanus de Pertica publicus imperialis notarius prediais
interfui et rogatus scribere sctipsi.

87.

1260 dicembre 11, Cividale, monastero di S. Maria in Valle

D.na Gisla abbadessa del monastero di S. Maia di Civida-
le, con il consenso di cinque monache, e d. Enrico di Villalta
coi nipoti pattuiscono il matrimonio tra \lernero di Villalta
nipote di Bimuscio, bono di Enrico e dei nipoti, e Deta figlia
di Vidront di Pion, femina del monastero, stabilendo i criteri
in base ai quali dividere fra le due parri i figli che nasceranno
da essi e i loro beni.

Originale [A], I 158. Pergamena di cm 18,5 x17,4; scrittura
su 25 linee. Note tergali: l) N" 147. 1261 3L dicernbre; 2) Matrimo-
niurn contracturn inter Datam filían Vidront de Pion et'Vamerum de
Vilaha. Sub numero xxxwn A.

È seguito lo stile della natività, come d'uso in Friuli.

S In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo du-
centesimo sexagesimo primo, indictione quarta, die ultimo
mensis decembris. fn monasterio Civitatensi. Presentibus do-
minis Henrico de Castilirio, \íecelone de TeyEano, Bertrammo
Civitatensi, Pachantietto, Conrado de Pertica, Iacobo dicto Cus,
\Tolwrado Civitatensi et aliis. Domina Gisla abbatissa monas-
terii Sancte Marie de Civítate, de voluntate et consensu domi-
nafl;m Sophíe de Osopio, Rilindis, Marie de Vilalta, Galiane,
Thomasine monialium eiusdem monasterii et, ut eedem assere-

bant, totius earum conventus, pro se et eodem conventu, ex
una parte, et dominus Henricus de Vilalta pro se ac nepoti-
bus suis ac ipsorum heredibus ex altera, pactum huiusmodi
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inter se habuerunt et fecerunt: quod rWernerus de Vilalta ne-
pos domini Birnuscii de Vilalta, homo dicti dominí Henrici et
nepotum, deberet habere Detam filiam Vidront de Pion de
prope Cívitatem, feminam dicti monasteríi Civitatensis, in suam
uxorem legitimam. Et quod eorum heredes qui ex eis nati et
nascituri erant utriusque sexus dividi debeant, et medietas eo-
rum esse debeat dicti monasteni, alta vero medietas dicti do-
mini Henrici et nepotum; si vero unum tantum haberent here-
dem predicti \il/ernerus et Deta, ille debeat esse expedite pre-
fati monasterii sed nichil habere debeat de bonis domini Hen-
rici et nepotum. Item quod pars dictorum heredum que fuerit
dicti monasterii expedite et integre habere debeat omnia bona
matema dicte Dete que tunc habebat et que ipsa cum dicto
\íernero vel ipsi heredes acquirerent in posterum de bonis
dicti monasterii; et pars dictorum heredum domini Henríci et
nepotum et eorum heredum etiam expedite et integre habere
debeat bona que dictus \íernerus tunc habebat et que idem
t'Vernerus vel ípsi heredes in posterum acquisituri et habituri
erant de bonis dicti domini Henrici et nepotum et eorum ca-
salis. Bonorum vero aliorum que predicti ril/ernerus et Deta
vel eorum comunes heredes non divisi acquirerent non de
bonis dicti monasterii aut domini Henrici vel nepotum aut
eorumdem casalis sed aliunde, medietas esse debeat parris dic-
torum heredum prefati monasterf et a\a medietas partis here-
dum domini Henrici et nepotum ipsorumque heredum.

(SN) Ego Iulianus de Rugolio imperiali auctoritate notarius
predictis interfui et rogatus scripsi.

88.

L261" aptle 16, Cividale, monastero di S. Maria in Valle

Marquardo figlio di Conrado riceve in mutuo da d.na Gi-
sla abbadessa del monastero dí S. Maria di Cividale due mar-
che e mezza di denari aquileiesí, cedendo a garanzia della re-
stituzione i reddití derivanti dall'esercizio dell'aduocacia su due
mansi siti nella villa di Posnich, che egli aveva in feudum dù
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monastero; somma della quale promette la restituzione, con
conseguente recupero dei redditi, entro un lasso di tempo com-
preso fra i quindici glorni precedenti e seguenti l.25 aprtre
(festa di san Giorgio) del prossimo o dei successivi anni.

Originale perduto, da cui: copia [T], Tesoro, cc. l52v-153r.
Note: 1) 1261 Posnicb (nel margine sinistro); 2) Aduocacia duorum
lnaftsorulzz de Posnicb. Sub numero w littera c (al centro in alto).

Anno Domini millesimo ducentessimo sexagessimo prinzo, in-
dictione quarta, die sexto decimo intrante aprili. In Ciaitate Aus-
tria, in monesterio Sancte Marie Ciuitatensis. Presentibus doruino
Siurido presbitero dicti rnonesterii, dornino Conrado de Ritisberch,
Iacussio filio lohannis Breng [= Bicug], Quailii, Mouri et Scofoleuo
Ciuitatense. Marquardus filius predicti domini Conradi fuit confes-
sas et contentus se recepisse ac integre babuisse a domina Gisla
Dei gratia abbatissa prediai monesterii dante pro se et suo conuen-
tu duas et dimidiam marcbas denariorurn acquilegensis rnonete, re-

nuncians exceptioni non date, non habite et non nurnerate pecunie
et ornni legum auxilio sibi super hec corupetenti contra predictarn
dationem et contra conuentunî. Pro quibus denariis obligauit dicto
monesterio et donzine antedicte redditus aduocacie duorunz rnaftso-
rum in uilla de Posnich, unus quoruTn collitur per Cernegoy et
alius per Michaelern, quam aduocaciarn habere in feudum a dicto
monesterio, curn ornni iure, usu et utilitate pertinente ad diaan
obligationem de iure ael de facto, et liceat dicto rnonesterio reddi-
tus dicte aduocacíe exigere et colligere quemadmod.um ipse obligatur
et in se habere atque tenere ad sui utilitate. Tali quidenz pacto et
condictione inter ipsos apposita, quod si dictus Marquardus uel eius
heredes infra quindecim dies ante festum Georgii ac quindecim post
dicto monesterio daret seu redderet dictam pecuniarn, quod diaa
aduocacia cum onzni sua integritate reuertatur ad ipsum Marquar-
dum, alioquin non agrauabit ftec repetet dicturn tzonesteriurn usque
ad alios quindecirn dies ante festurn predicti sancti Georgii et quin-
decim post sub predicta condictione. Et bec omnia promisit dictus
obligator per se et suos beredes stipulacione solempni firma et rata
habere atque tenere sub obligacione ornniurn suorurn bonorum pre-
sencium et futurorum. Et ego Hermannus de Pertica imperiali auc-
toritate notarius prediAis interfui et rogatus scribere scripsi.
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89.

L26L mag$o 26, Cividale, nella casa delle venditrici

D.na Regina e sua figlia d.na Margareta, moglie del fu
d. Iacobo di Orzano, anche per I'altro figlio di lei Francesco,
assente (del quale si impegnano a ottenere il consenso), ven-
dono per ú. ptezzo di 4 marche e 40 denari aquileiesi a laco-
bo detto Cus gastaldo del monastero di S. Maria di Cividale
la tenuta di una terra in Btazzano, in località Giassico, colti-
vata iure feudi da Blaset, dandogli come fideiussore fino a 15

anri, 6 settimane e 3 giorni e come nunzio per I'immissíone
in possesso Enrico figlio del fu luan. Avendo poi Margareta
nominato sua procuratrice la madre Regina, costei rende la
terîa a d.na Gisla abbadessa del monastero; la quale, con il
consenso di sette monache, investe iure feudi il detto Iacobo
Cus della terra, per il censo annuo di 5 sestari di frumento, 3
di miglio e 3 dí annona, determinando le modalità da seguire
in caso di vendita a terzi e assegnando come nunzio per I'im-
missione in possesso Conrado de Pertica.

Originale [A], tr 48. Pergamena di cm L5,5x47; scrirtura
su 50 linee. Note tergali: l) 1-26L 26 maggio;2) Iacobi Cus de tenuta
Braganis enpta a dominabus Regina et Margareta. Nota a margine
sul supporto cartaceo: 1261 6 maggio lassicco. Regístrata nel Tesoro
a c. 167r.

Da cui: copia [T], Tesoro, cc. I6lv-162r.

S Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo sexage-
simo primo, indictione quarta, die sexto exeunte maio. In Ci-
vitate Austria, in domo infrascriptarum venditricum. Presenti-
bus Henrico domini Iuan, PaE calcifice, Host genero olim
Martini clerici, Ruopretto, Coscino precone de Civitate et aliis.
Domine Regina et Margareta eius filia de Civitate, uxor olim
domini Iacobi de OrEono, precio quatuor marcarum et qua-
drag;tnta denariorum aquilegensium quod fuerunt confesse et
contente se recepisse et integre habuisse, renunciantes non re-
cepti ac non habiti precf exceptioni, vendidemnt et tradide-
runt Iacobo dicto Cus tunc gastaldioni monasterii Sancte Ma-
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rie Civitatensis totam quandam suam tenutam qufim habebant
in BraEano villa, in loco qui dicitur Iascich, quam coluerat et
colebat Blaset eiusdem loci iure feudi dicti monasterii heredi-
tandi a masculo et femina, cum ingressibus, egressibus et per-
tinentiis suis in casalibus, baiarEiis, campis, pratis, silvis, pas-

cuis, terris cultís et incultis et cum omnibus et singulis que
habent super se vel infra seu intra se, in integrum omníque
iure, accione, usu, requisitione, servitute, dominío, onere et
honore; ad habendum, tenendum, possidendum, dandum, do-
nandum et quicquid emptori et eius heredibus deinceps pla-
cuerit perpetuo faciendum salvis iure et consuetudine feudi
eiusdem conditionis ipsius monasterii. Promittentes dicte ven-
ditrices stipulacione pro se et heredibus suis dicto emptori et
eius heredibus prefatam tenutami ut prescriptum est, ab omni
homine et universitate legitime defendere, auctorigare ac dis-
brigare; et facere ac procurare quod Franciscus filius dicte
domine Margarete qui tunc stabat in Cormons, in adventu suo
vel post quando per dictum emptorem vel eius nuncium
superfuerint(d requisite, consentiet presentí contractui; oÍrne-
que dampnum et litis expensas que pro predictis attendendis
et observandis incurrerent vel facerent in iudicio sive extra
integre resarcire, nec contra predicta vel aliquod predictorum
per se vel alios aliquo tempore facere aut venire racione ali-
qua seu causa, sub pena dupli extimacionis <extimacionis>6)
dicte tenute ut pro tempore plus valuerit minus quinque sol-
dis veronensibus pro omnibus et singulis antedictis stipulacio-
ne promissa, et sub obligacione omnium suorum bonorum
mobilium et immobilium, presentium et futurorum; penaque
soluta vel non, presens contractus nichilominus obtineat per-
petuo stabilem firmitatem. Ad hec prece dictarum venditricum
et pro ipsís Henricus olim domini Iuan de Civitate emptori
extitit fideiussor de predictis omnibus et singulis anendendís
et observandis usque ad quindecim annos, sex septimanas et
tres díes, dato per vendítrices emptori predicto Henrico nuncio
ponendi eumdem in tenutam et corporalem possessionem dic-
te terre. Item ibidem incontinenti domina Margareta venditrix
fecit et constituit dominam Reginam ipsius matrem procuratri-
cem suam ad resignandum dictam terram domine abbatisse
dicti monasterii, que Regina statim adiens dominam Gislam
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abbatissam illius monasterii pro se et procuratorio nomine dicte
ffie sue et eorum heredibus cum omni iure ad ipsas pertinen-
tí resignavit dictam terram in manus eiusdem domine abbatis-
se. Que domina abbatissa, de voluntate et consensu domina-
rum Sophie de Osopio, Marie de Vilalta, Thomasine, Sophie
de Lilimberch, Bertholotte, Flirmindrudis et Rilindis sororum
eiusdem monasterii, pro se et universo ipsius conventu investi-
vit dictum Iacobum Cus de sepedicta tenuta de qua solveban-
tur annuatim quinque sextaria frumenti, tres milii et tres an-
none; ad habendum iure feudi hereditandi per masculum et
feminam, tenendum, possidendum et quicquid ipsi Iacobo et
eius heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum, salvo
iure diai monasterii; et si vendere processu temporis voluerint
dictam tenutam ipsam prebere debeant et teneantur abbatisse
memorati monasterii et si emere voluerit dare eidem iusto pre-
cio minus octo denarios quam alii persone, alíoquin illam ven-
dere valeant tamen hominibus dicti monasterií quibuscumque
voluerint, salvo semper iure ipsius monasterii ut superius con-
tínetur. Dato Conrado de Pertica per ipsam dominam abbatis-
sam nuncio ponendi eundem Iacobum in tenutam et corpora-
lem possessionem dicte terre.

(SN) Ego Iulianus de RuEolio imperiali auctoritate notarius
predictis interfui et rogatus scripsi.

(a) B superf (f annulkta) tueint b) ipetuto in cambio di riga.

90.

1261 senembre 30, Gagliano, in curia Radii de Gallano

D. Corado de Ritensperch icetre in mutuo da d. Siurido,
agente per sé e per il convento del monastero di Cividale, due
marche e mezza di denari aquileiesi, cedendo a gavtnna ddla
restituzione I'aduocacia su due mansi di perrinenza del monaste-
ro siti nella villa de BrediE, coltivati I'uno dal gastaldo e l'altro
da Scoulifeg; somma della quale promette la restituzione, con
conseguente recupero defl'aduocacia, entro un lasso di tempo
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compreso fra i quindici giorni precedenti e seguenti l,25 aprle
(festa di san Giorgio) del prossimo o dei successivi anni.

Originale perduto, da cui: copia [T], Tesoro, c. 151r. Nota
nel margine sinistro: 1261 Brediz. Instrurnenturn aduocatorum duorurn
mansoru/n in Bredíg. Sub nurnero xat littera c.

Anno Dornini millesimoducentessimo sexagessimo primo, in-
dictione quarta, die prirno exeunte settembre. In Gallano, in curia
infrascripti Radii de Gallano. Presentibus ipso Radio, naagistro
Busriardo et 'Wolrico filio quondam Coradi scutifero infrascripti
dorninii Coradi et aliis. Dominus Coradus de Ritensperch fuít con-

fessus, cantentus et manifestus se nomine nuntii l=mutuil ba-
buisse ac integre recepisse a domino Siurido pro se et conaentu
rnonasterii Ciuitatensis dante duas marchas et diruidia denariorum
acquilegensis monete, renuncians excepcioni non babite, recepte,
date et numerate pecunie et ornni legum auxilio. Pro quibus de-
nariis per se suosque heredes dicto domino Siurido et monasterio
prelibato oblígauit omnent aduocaciarn quan habet et babere uide-
tur super duos rnansos quos babet supradictus monasterius in loco
in ailla de Bredig, qaorum unus colitur per Gastaldiurn et alius
per ScoulifeE, curn omnibus iuribus et actionibus ad dominum
Coradurn spectantibus de iure uel de facto, ita quod dictus fundus
per se et sepedictum monasterium reddire et peruenire dicte aduo-
cacie possit exigere, obligare et accipere ac in se babere atque
tenere ad omnem suam aoluntatem querrzad.modurn predictus obli-
gatur de eiisdern, si earn in se baberet facere posset sine contra-
dictionern alicuius persone, ecclesie uel uniuersitatis. Tali quidem
pacto et condictione apposita inter eos, quod sí dictus obligator
uel sui heredes, quotiescumque infra quindecim dies ante festum
sancti Georgii et quindecim post, dictaru aduocaciarn redimerit et
expignorauerit pro predictis denarios, non cornputando fructorum
tuTia perceptos irc sortem, quod dictus Siuridus seu rnonasterium
antedictum tenerentur eidern domino Conrado uel suis heredibus
ad.uocatiarn sepefatarn reddere et ad earum uoluntatern de iure
pecuniarn suam dirnittere. Alioquin, si infra predictos quindecinz
dies ante festurn eiusdern sancti et quindecim post ante non expi-
gnorauerit, quod tunc non habeant podestatern nec ipsi uel sui
heredes eant redimere ael expignornre usque ad aliud festurn sanc-
ti Georgii deinde futuro et sic de iure pecuniarn sunnz quarncunî-
que non seraaaerit ael fouerit pactum predicturn; que ornnia ante-
dicta predicti contrabentes promisserunt sibi ad inuicem rata et
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firma habere atque tenere per se suosque su.ccessores, nec contra-
uenire aliqua racione, ingenio siae causa, sub obligatione onznium
et singulorum suorurn bonorurn presentiurn et futurorurn.